[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

	[Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменения в приложение 1 приказа Министерства здравоохранения Камчатского края от 23.05.2018 № 280 «Об организации обеспечения льготным зубопротезированием отдельных категорий граждан, являющихся жителями Камчатского края»

Учитывая протест первого заместителя прокурора Камчатского края
от 02.06.2025 № 07-7-2025/Прт-25-25-20300001, и в связи с уточнением некоторых категорий граждан, имеющих право на льготное зубопротезирование

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в в приложение 1 к приказу Министерства здравоохранения Камчатского края от 23.05.2018 № 280 «Об организации обеспечения льготным зубопротезированием отдельных категорий граждан, являющихся жителями Камчатского края» изменение, изложив его в редакции согласно приложению к настоящему приказу.
2. Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Временно исполняющий обязанности Министра здравоохранения Камчатского края
	[горизонтальный штамп подписи 1]

О.С. Мельников

Приложение
к приказу Министерства
здравоохранения Камчатского края
	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

«Приложение 1
к приказу Министерства
здравоохранения Камчатского края
от 23.05.2018 № 280

Перечень
отдельных категорий граждан, являющихся жителями Камчатского края и имеющих право на льготное зубопротезирование

	№

	Наименование категории
	Льготное зубопротезирование

	1.
	Ветераны Великой Отечественной войны и боевых действий, в том числе участники специальной военной операции

Бесплатное изготовление и ремонт зубных протезов (кроме протезов из драгоценных металлов, фарфора, металлокерамики)

2.
	лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лица, награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя», лица, награжденные знаком «Житель осажденного Сталинграда»

3.
	супруга (супруг) погибшего (умершего) участника Великой Отечественной войны и боевых действий не вступившей
(не вступившего) в повторный брак

	4.
	инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов

5.
	бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны

6.
	граждане, указанные в пунктах 1 - 3 части первой статьи 13, пункте 6 части первой статьи 13 (эвакуированным из зоны отчуждения) Закона Российской Федерации от 15.05.1991
№ 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»

	7.
	граждане из подразделений особого риска

	8.
	граждане, указанные в статьях 2-4 Федерального закона от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку «Теча»

9.
	граждане, указанные в статье 2 Федерального закона от 10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»

	10.
	лица, проработавшие в тылу в период с
22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденные орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны (участники трудового фронта)

11.
	ветераны труда, лица, приравненные к ветеранам труда по состоянию на 31 декабря 2004 года, лица, имеющие звание «Ветеран труда Корякского автономного округа»

	12.
	лица, подвергшиеся политическим репрессиям и впоследствии реабилитированные

	13.
	лица, признанные пострадавшими от политических репрессий

	14.
	лица, принадлежащие к коренным малочисленным народам Севера, проживающие в Камчатском крае и включенные в перечень коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2006 № 536-р

												   ».

1.jpeg